
   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От 11.04.2024 № П-0085 

 

О внесении изменений в  

муниципальную программу 

«Развитие образования и 

молодежной политики в 

муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской 

области» в новой редакции 

 

 

В целях обеспечения государственных гарантий уровня и качества 

образования на основе единства обязательных требований к условиям реализации 

основных образовательных программ и результатам их освоения, которые 

обеспечивают федеральные государственные образовательные стандарты на 

территории муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области, руководствуясь постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский район» Смоленской области от 31.03.2022  № 111 «Об 

утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

район» Смоленской области», 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области    п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в  муниципальную программу «Развитие образования и молодежной 

политики в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской 

области», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский район» Смоленской области от 23.01.2023 № 036 (в 

ред. постановлений Администрации муниципального образования «Хиславичский 

район» Смоленской области от 10.03.2023 № 121, от 25.05.2023 № 222, от 23.10.2023 

№ 399, от 29.01.2024 № 0032),   следующие изменения. 

1.1. В разделе 1 Паспорта муниципальной программы: 



- пункт «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной 

финансовый год и первый, второй годы планового периода») изложить в новой 

редакции: 

Объѐмы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 

первый, второй годы планового 

периода) 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области на реализацию муниципальной программы 

составляет 1 392 421,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014-2023 год– 990 842,30 тыс. рублей, 

2024 год – 151 212, 8 тыс. рублей, в том числе: 

6 503,4 тыс. руб.– средства федерального бюджета; 

97 108,7 тыс. руб.– средства областного бюджета; 

 47 600,7 тыс. руб.- средства районного бюджета. 

2025 год – 124 198,8 тыс. рублей, в том числе 

6 418,6 тыс. руб.– средства федерального бюджета; 

91 988,6 тыс. руб.– средства областного бюджета; 

 25 791,6 тыс. руб.- средства районного бюджета. 

2026 год – 126 167,1 тыс. рублей, в том числе 

6 292,1 тыс. руб.– средства федерального бюджета; 

95 457,2 тыс. руб.– средства областного бюджета; 

24 417,8 тыс. руб.- средства районного бюджета. 

  - пункт «Показатели муниципальной программы» изложить в новой 

редакции:                                    

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 
показателя 
(2023 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Доля детей в возрасте 1,5-8  лет, 

состоящих на учете для определения в 

муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1,5-8 лет 

процентов 4,4 4,4 4,4 4,4 

2. 

Доля детей в возрасте от 1,5 до 8 лет, 

получающих услуги дошкольного 

образования, в общей численности 

детей в возрасте от 1,5 до 8 лет 

процентов 56,0 56, 56,0 56,0 

3. 

Доля образовательных организаций, в 

которых созданы условия для 

повышения эффективности и качества 

дошкольного образования в 

соответствии с ФГОС дошкольного 

образования, от общего количества 

образовательных организаций 

процентов 100 100 100 100 

4. 

Доля родителей (законных 

представителей), получающих 

компенсацию платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), 

за присмотр и уход за детьми в 

процентов 100 100 100 100 



образовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, 

расположенных на территории 

Смоленской области, от числа 

обратившихся за указанной 

компенсацией 

5. 

Удельный вес учащихся 

общеобразовательных организаций, 

которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

современными требованиями, в общей 

численности учащихся 

процентов 100 100 100 100 

6. 

Удельный вес учащихся 

общеобразовательных организаций, 

обучающихся в соответствии с 

обновленным ФГОС, в общей 

численности учащихся 

образовательных организаций 

процентов 100 100 100 100 

7. 

Количество обучающихся по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

образовательных организациях 

человек 2 3 3 3 

8. 

Количество обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

бесплатным горячим питанием 

человек 186 176 166 153 

9. 

Доля обучающихся, получивших 

аттестаты об основном и среднем 

общем образовании, в общей 

численности выпускников 9 и 11 

классов 

процентов 98,5 100 100 100 

10. 

Количество детей в возрасте 5-18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием 

человек 230 230 230 230 

11. 

Количество детей в возрасте 5-18 лет, 

получающих  дополнительное 

образование с использованием 

сертификата дополнительного 

образования в рамках системы 

персонифицированного 

финансирования в общей численности 

детей в возрасте от 5 до 18 лет 

человек 159 170 170 170 

12. 

Количество учащихся, участвующих в 

мероприятиях по отдыху и 

оздоровлению на базе муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего, среднего общего 

человек 102 102 102 102 



образования и организации 

дополнительного образования детей 

13. 

Количество учащихся, 

трудоустроенных в каникулярное 

время 

человек 25 20 20 20 

14. 

Количество обучающихся участников 

мероприятий муниципального, 

регионального, всероссийского 

уровня, в общей численности 

обучающихся 

человек 483 467 456 432 

15. 

Количество обучающихся, достигших 

результатов в мероприятиях 

муниципального, регионального, 

всероссийского уровней, в общей 

численности обучающихся 

человек 111 100 100 100 

16. 

Количество обучающихся участников 

муниципальных массовых 

мероприятий 

человек 300 300 300 300 

17. 

Количество подростков и молодежи в 

возрасте 11-18 лет, охваченных 

профилактическими мерами, 

направленными на сокращение 

употребления наркотиков 

человек 262 255 260 244 

18. 

Количество способных и «одаренных» 

детей в общей численности детей в 

районе 

человек 100 100 100 100 

19. 

Доля обучающихся, ориентированных 

на повышение статуса 

патриотического воспитания в 

образовательных организациях 

процентов 100 100 100 100 

20. 

Сохранение доли детских 

общественных организаций от общего 

числа образовательных организаций 

процентов 100 100 100 100 

21. 
Доля учреждений, требующих 

проведения текущих ремонтов 
процентов 100 100 100 100 

22. 

Удельный вес учителей 

образовательных организаций, 

участвующих в реализации ФГОС, в 

общей численности учителей 

процентов 100 100 100 100 

23. 

Доля детей, имеющих право на 

компенсацию платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

от общего числа воспитанников 

процентов 41,5 41,0 41,0 41,0 

24. 

Доля педагогических кадров, имеющих 

возможность предоставления 

компенсационных выплат на возмещение 

расходов по оплате жилых помещений, 

процентов 100 100 100 100 



отопления и освещения 

- пункт «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в 

новой редакции: 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2024 2025 2026 
1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 
401 578,7 151 212,8 124 189,6 126 167,1 

федеральный бюджет 19 214,1 6 503,4 6 418,6 6 292,1 

областной бюджет 284 554,4 97 108,7 91 988,6 95 457,2 

местный бюджет 97 810,2 47 600,7 25 791,6 24 417,8 

внебюджетные средства - - - - 

 

1.2. Раздел 3 «Сведения о региональных проектах» изложить в новой 

редакции: 

 

Сведения о региональном проекте «Современная школа» 

Общие положения 

Руководитель регионального проекта 
начальник Министерства образования и науки 

Смоленской области Владислав Викторович Новиков 

Связь с (областной) государственной 

программой 

областная государственная программа «Развитие 

образования в Смоленской области» 

 

Значения результатов регионального проекта 
 

№ 

п/п 
Наименование результата 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата 

(2023 год) 

Планируемое значение 

результата на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

В общеобразовательных организациях 

Хиславичского района созданы и 

функционируют центры образования 

естественно-научной и 

технологической направленностей 

гуманитарного  

единиц 2 2 2 2 

2. 

В общеобразовательных организациях  

района обновлена материально-

техническая база 

единиц 2 2 2 2 

3. 

Внедрена и функционирует целевая 

модель развития региональных систем 

дополнительного образования детей 

единиц 1 1 1 1 



4. 

Созданы и функционируют 

региональные центры выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

единиц 1 1 1 1 

 

Сведения о региональном проекте  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 
 

Общие положения 
 

Руководитель регионального проекта 
начальник Министерства образования и науки 

Смоленской области Владислав Викторович Новиков 

Связь с (областной) государственной 

программой 

областная государственная программа «Развитие 

образования в Смоленской области» 

 

Значения результатов регионального проекта 
 

№ 

п/п 
Наименование результата 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата 

(2023 год) 

Планируемое значение 

результата на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

В общеобразовательных организациях 

обеспечена деятельность советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с общественными 

объединениями в 

общеобразовательных организациях 

единиц 1 3 3 3 

 

1.3. Раздел 5 «Паспорта комплексов процессных мероприятий» изложить в 

новой редакции: 
 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего,  

основного общего, среднего общего образования» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по 

социальным вопросам - начальник Отдела образования 

и молодежной политики 



Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

удельный вес учащихся 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена 

возможность обучаться 

в соответствии с 

современными 

требованиями, в общей 

численности учащихся 

процентов 100 100 100 100 

2. 

удельный вес учащихся 

общеобразовательных 

организаций, 

обучающихся в 

соответствии с 

обновленным 

Федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартом, в общей 

численности учащихся 

образовательных 

организаций 

процентов 100 100 100 100 

3. 

количество 

обучающихся по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательным 

программам в 

образовательных 

организациях 

человек 2 3 3 3 

4. 

доля обучающихся, 

получивших аттестаты 

об основном общем и 

среднем общем 

образовании в общей 

численности 

выпускников 9 и 11 

классов; 

процентов 98,5 100 100 100 

5. 
доля учреждений, 

требующих проведения 
процентов 100 100 100 100 



текущих ремонтов 

6. 

удельный вес учителей, 

участвующих в 

реализации ФГОС, в 

общей численности 

учителей 

процентов 100 100 100 100 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение государственных гарантий доступности  

дошкольного образования» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам -  начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

доля детей в возрасте от 

1,5 до 8 лет, состоящих 

на учете для определения 

в муниципальные 

бюджетные дошкольные 

образовательные 

учреждения, в общей 

численности детей в 

возрасте от 1,5 до 8 лет 

процентов 4,4 4,4 4,4 4,4 

2. 

доля детей в возрасте от 

1,5 до 8 лет, получающих 

услуги дошкольного 

образования, в общей 

численности детей в 

возрасте от 1,5 до 8 лет; 

процентов 56,0 56,0 56,0 56,0 

3. 

доля образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

повышения 

эффективности и 

качества дошкольного 

образования в 

процентов 100 100 100 100 



соответствии с 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартом дошкольного 

образования, от общего 

количества 

образовательных 

организаций;  

4. 

доля родителей 

(законных 

представителей), 

получающих 

компенсацию платы, 

взимаемой с родителей 

(законных 

представителей), за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования, 

расположенных на 

территории 

Хиславичского района, 

от числа обратившихся 

за указанной 

компенсацией 

процентов 100 100 100 100 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение предоставления дополнительного образования детей  

«в сфере образования»» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики  

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 
 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Количество детей, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

человек 230 230 230 230 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Зместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование с 

использованием 

сертификата 

дополнительного 

образования в рамках 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей, в 

общей численности 

человек 159 151 151 151 



детей указанного 

возраста, проживающих 

на территории 

муниципального 

образования 

«Хиславичский район» 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Организация оздоровления детей» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по 

социальным вопросам - начальник Отдела  образования и 

молодежной политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский  район» Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

количество 

обучающихся 1-4 

классов 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

обеспеченных 

бесплатным горячим 

питанием 

человек 186 176 166 153 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Организация оздоровления детей и подростков в лагерях с дневным 

пребыванием» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 



Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

количество учащихся, 

участвующих в 

мероприятиях по 

отдыху и оздоровлению 

на базе муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования и 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

человек 102 102 102 102 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Организация занятости детей и подростков» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 



реализации 

(2023 год) 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

количество учащихся, 

трудоустроенных в 

каникулярное время 

человек 25 20 20 20 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Поддержка одаренных детей» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики  

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие  образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

количество способных 

и «одаренных» детей в 

общей численности 

детей в районе 

человек 100 100 100 100 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Создание системы продвижения инициативной молодежи» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 
 



Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

количество 

обучающихся 

участников 

мероприятий 

муниципального, 

регионального, 

всероссийского 

уровней,  

человек 483 467 456 432 

2. 

количество 

обучающихся, 

достигших результатов 

в мероприятиях 

муниципального, 

регионального, 

всероссийского 

уровней, в общей 

численности 

обучающихся 

человек 111 100 100 100 

3. 

количество 

обучающихся 

участников 

муниципальных 

массовых мероприятий 

человек 300 300 300 300 

4. 

количество подростков 

и молодежи в возрасте 

11-18 лет, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями, 

направленными на 

сокращение 

употребления 

наркотиков 

человек 262 255 260 244 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование системы патриотического воспитания молодежи» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 



Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

доля обучающихся, 

ориентированных на 

повышение статуса 

патриотического 

воспитания в 

образовательных 

организациях 

процентов 100 100 100 100 

2. 

сохранение доли 

детских общественных 

организаций от общего 

числа образовательных 

организаций 

процентов 100 100 100 100 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации  

муниципальной программы» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение 

организационных условий для реализации муниципальной программы не 

предусмотрены. 
 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Организация деятельности бухгалтерского учета и отчетности  



учреждений образования» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий «Организация 

деятельности бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования» не 

предусмотрены. 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области по социальным 

вопросам - начальник Отдела  образования и молодежной 

политики 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие образования и 

молодѐжной политики в муниципальном образовании 

«Хиславичский район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2023 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

доля детей, имеющих 

право на компенсацию 

платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

процентов 37,0 40 40 40 



программу 

дошкольного 

образования от общего 

числа воспитанников 

2. 

доля педагогических 

кадров, имеющих 

возможность 

предоставления 

компенсационных 

выплат на возмещение 

расходов по оплате 

жилых помещений, 

отопления и освещения  

процентов 100 100 100 100 

1.4. Раздел 6 «Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

№ 

п/п 
Наименование 

Участник 

муниципальн

ой 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифрова

ть) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и плановый 

период (рублей) 

всего 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Современная школа» 

1.1 

Расходы на 

обеспечение 

условий для 

функционирования 

центров «Точка 

роста» 

Отдел 

образования 

областной 

бюджет 
420 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 

местный 

бюджет 
12 989,70 4 329,90 4 329,90 4 329,90 

1.2 

Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования 

(расходы на 

обеспечение 

условий для  

функционирования 

Центров «Точка 

роста») 

Отдел  

образования 

областной 

бюджет 
7 410 200,00 

2 539 300,0

0 

2 390 

000,00 

2 480 900,0

0 

Итого по региональному проекту 

областной 

бюджет 
7 830 200,00 

2 679 

300,00 

2 530 

000,00 

2 620 900,0

0 

местный 

бюджет 
12 989,70 4 329,90 4 329,90 4 329,90 

2. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

2.1 

 

Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

общественными 

Отдел 

образования 

федеральный 

бюджет 
2 224 728,95 730 368,29 730 368,29 763 992,37 

областной 

бюджет 
68 806,05 22 588,71 22 588,71 23 628,63 



объединениями в 

общеобразовательн

ых организациях 

Отдел образования 

Итого по региональному проекту 

федеральный  

бюджет 
2 191 104,87 730 368,29 730 368,29 763 992,37 

областной 

бюджет 
68 806,05 22 588,71 22 588,71 23 628,63 

3. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» 

4.1 Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

образования 

местный 

бюджет 

37 994 760,4

3 

17 869 081,

57 

10 748 767,

95 

9 376 910,9

1 

4.2 Выплата 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций3  

Отдел  

образования 

федеральны

й бюджет 

11 718 000,0

0 

3 906 000,0

0 

3 906 000,0

0 

3 906 000,0

0 

4.3. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования 

Отдел 

образования 

областной 

бюджет 

222 016 100,

00 

70 683 700,

00 

74 230 100,

00 

77 102 300,

00 

4.4. Выплата 

вознаграждения за 

выполнение 

функций классного 

руководителя 

Отдел  

образования 

областной 

бюджет 
941 100,00 313 700,00 313 700,00 313 700,00 

 

4.5. 

Расходы на текущие 

капитальные 

ремонты зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
604 716,49 604 716,49 - - 

областной 

бюджет 
2 820 000,00 

2 820 000,0

0 
- - 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

федеральный 

бюджет 

11 718 000,0

0 

3 906 000,0

0 

3 906 000,0

0 

3 906 000,0

0 

областной 

бюджет 

225 777 200,

00 

73 817 400,

00 

74 543 800,

00 

77 416 000,

00 

местный 

бюджет 

38 580 414,2

5 

18 473 798,

06 

10 748 767,

95 

9 376 910,9

1 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного 

образования» 

5.1 Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 

24 323 239,0

0 

16 211 439,

00 

4 055 900,0

0 

4 055 900,0

0 



учреждений 

5.2 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования 

Отдел  

образования 

областной 

бюджет 

32 589 600,0

0 

10 244 400,

00 

10 905 100,

00 

11 440 100,

00 

5.3 Расходы на текущие 

капитальные 

ремонты зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
838 109,27 838 109,27 - - 

областной 

бюджет 
6 315 000,00 

6 315 000,0

0 

- 

 

- 

 

 

федеральны

й бюджет 

    

областной 

бюджет 

38 904 600,0

0 

16 559 400,

00 

10 905 100,

00 

11 440 100,

00 

местный 

бюджет 

25 161 348,2

7 

17 049 548,

27 

4 055 900,0

0 

4 055 900,0

0 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей «в 

сфере образования»» 

6.1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
6 645 377,00 

2 254 755,0

0 

2 195 311,0

0 

2 195 311,0

0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

местный 

бюджет 
6 645 377,00 

2 254 755,0

0 

2 195 311,0

0 

2 195 311,0

0 

7 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей» 

7.1 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий по 

обеспечению 

функционирования 

модели 

персонифицированн

ого дополнительного 

образования детей 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
2 016 668,00 686 090,00 

665 289,00 

 

665 289,00 

 

 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

местный 

бюджет 
2 016 668,00 686 090,00 665 289,00 

665 289,00 

 

8. Комплекс процессных мероприятий «Организация оздоровления детей» 

8.1 

Расходы на 

организацию 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел  

образования 

федеральны

й бюджет 
5 271 368,90 

1 867 020,2

6 

1 782 289,3

2 

1 622 059,3

2 

областной 

бюджет 
1 030 849,10 382 401,74 339 483,68 308 963,68 

местный 

бюджет 
63 658,76 22 721,43 21 432,05 19 505,28 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

федеральны

й бюджет 
5 271 368,90 

1 867 020,2

6 

1 782 289,3

2 

1 622 059,3

2 

областной 

бюджет 
1 030 849,10 382 401,74 339 483,68 308 963,68 

местный 63 658,76 22 721,43 21 432,05 19 505,28 



бюджет 

9. Комплекс процессных мероприятий «Организация оздоровления детей и подростков в лагерях с дневным 

пребыванием» 

9.1 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

районов на 

организацию отдыха 

детей в лагерях 

дневного 

пребывания в 

каникулярное время 

Отдел  

образования 

областной 

бюджет 
896 100,00 298 700,00 298 700,00 298 700,00 

местный 

бюджет 
88 594,00 88 594,00 - - 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

областной 

бюджет 
896 100,00 298 700,00 298 700,00 298 700,00 

местный 

бюджет 
88 594,00 88 594,00 - - 

10. Комплекс процессных мероприятий «Организация занятости детей и подростков» 

10.

1 

Реализация 

мероприятий по 

организации 

занятости детей и 

подростков 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
72 000,00 72 000,00 - - 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

местный 

бюджет 

72 000,00 72 000,00   

11. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка одаренных детей» 

11.

1 

Реализация 

мероприятий по 

поддержке 

одаренных детей 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
65 000,00 65 000,00 - - 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

местный 

бюджет 
65 000,00 65 000,00 - - 

12. Комплекс процессных мероприятий «Создание системы продвижения инициативной молодежи» 

12.

1 

Реализация 

мероприятий в 

области молодежной 

политики 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
20 000,00 20 000,00 - - 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

местный 

бюджет 

20 000,00 20 000,00 - - 

13. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания молодежи» 

13.

1 

Реализация 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
75 000,00 75 000,00 - - 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 
местный 

бюджет 
75 000,00 75 000,00 - - 

14. Комплекс процессных мероприятий «Развитие добровольческой деятельности» 

14.

1 

Реализация 

мероприятий в 

области 

волонтерства 
Отдел  

образования 

местный 

бюджет 

5 000,00 5 000,00 - - 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

5 000,00 5 000,00 - 

 

15. «Обеспечение условий для реализации муниципальной программы 

15.

1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
11 017 764,9

0 

3 858 

164,90 

3 579 800,0

0 

3 579 800,0

0  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

местный  

бюджет 

11 017 764,9

0 

3 858 

164,90 

3 579 800,0

0 

3 579 800,0

0  



16. «Организация деятельности бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования» 

16.

1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел  

образования 

местный 

бюджет 
13 970 300,0

0 

4 930 100,0

0 

4 520 100,0

0 

4 520 100,0

0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

местный 

бюджет 

13 970 300,0

0 

4 930 100,0

0 

4 520 100,0

0 

4 520 100,0

0 

17. Комплекс процессных мероприятий «Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

17.

1 

Расходы на 

осуществление мер 

социальной 

поддержки по 

предоставлению 

компенсации 

расходов на оплату 

жилых помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим и 

иным работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел  

образования 

 

 

 

областной 

бюджет 

 

 

 

10 046 700,0

0 

 

 

 

3 348 900,0

0 

 

 

 

3 348 900,0

0 

 

 

 

3 348 900,0

0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

областной 

бюджет 

10 046 700,0

0 

3 348 900,0

0 

3 348 900,0

0 

3 348 900,0

0 

Всего по муниципальной программе 
федеральны

й бюджет 

19 214 097,8

5 

6 503 388,5

5 

6 418 657,6

1 

6 292 051,6

9 

 
областной 

бюджет 

284 554 455,

15 

97 108 690,

45 

91 988 572,

39 

95 457 192,

31 

 
местный 

бюджет 

97 810 187,8

5 

47 600 771,

66 

25 791 600,

00 

24 417 816,

19 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области по социальным вопросам - начальника Отдела образования и 

молодежной политики Ю.Н. Климову 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский район»  

Смоленской области                                                                                 С.А. Шапкин 


